
Abstrakt

Diplomová práce „Účast OSN na humanitárních krizích, vyvolaných ozbrojenými konflikty 

se zaměřením na humanitární  intervence“  se zabývá problematikou využívání  humanitární 

intervence jako jednoho z nejkontroverznějších prostředků, které byly reakcí na humanitární 

krize,  vyvolané ozbrojenými  konflikty.  Zaměřuje se na humanitární intervence OSN první 

poloviny  90.  let,  kdy  tento  koncept  byl  poznamenán  neúspěšnými  řešeními  konfliktů  ve 

Rwandě a  v Somálsku.   Snaží  se odhalit  chyby,  kterých  se Organizace  spojených národů 

v těchto konfliktech dopustila, a zmapovat její snahy se s těmito neúspěchy vyrovnat a poučit 

se z nich. Dále se věnuje otázkám, které využívání konceptu humanitární intervence vyvolaly 

a následně doprovázejí i koncept Odpovědnosti za ochranu. Práce dále mapuje prostředky této 

organizace,  které jsou v případě ozbrojených konfliktů využívány,  a názorový posun OSN 

z termínu humanitární intervence ke konceptu Odpovědnost za ochranu, jehož implementace 

znovu vyvolává na půdě OSN vášnivé diskuse, přestože na Summitu OSN 2005 byl tento 

koncept  jednomyslně  odhlasován  všemi  členskými  státy.  Snaha  o  celosvětový  mír  a 

bezpečnost bude vždy aktuální problematikou a měla by být v popředí zájmu všech aktérů. 


	Abstrakt

